
Historie oddělení 

Nemocniční laboratoř prováděla mnoho let pouze několik základních hematologických 

vyšetření. Rozvoj hematologického úseku laboratoře nastal roku 1954 s příchodem pana 

Bohumila Kováře na místo vedoucího laboranta, který se vypracoval ve zkušeného odborníka, 

především cytologie se stala jeho koníčkem. 

Nelze opomenout ani počátky transfuzní služby, kdy se prováděly převody krve přímo 

stříkačkami z žil dárce do žil pacienta. Dárců bylo málo a dárcovskou základnu tvořil především 

personál nemocnice. Po mnoho let obětavě pracovala ve skromných podmínkách krevního 

skladu paní Zdena Kaplanová. 

V roce 1986 zahájila činnost při interním oddělení hematologická ambulance, která postupně 

začala zajišťovat péči o nemocné s krevními chorobami. V roce 1990 se hematologie oddělila 

od klinické biochemie a vzniklo nové hematologicko-transfuzní oddělení. Na podzim téhož roku 

se hematologická laboratoř přestěhovala do nové budovy, vyškolil se nový personál a začínalo 

se s prvními odběry krve, celkem bylo v roce 1990 odebráno prvních 76 dárců. Oddělení bylo 

vybudováno ještě podle trendu a možností 80 let na výrobu krevních konzerv ve skleněných 

lahvích. V následujících letech prošlo mohutným rozvojem, a to jak v transfuzní, tak 

i v laboratorní části. 

V roce 1991 se přešlo na systém práce s krevními vaky a začaly se provádět plazmaferézy, od 

roku 1992 na separátorech. Stejným způsobem došlo k rozvoji techniky, rozšíření palety 

prováděných vyšetření i celkového rozsahu práce v laboratorní části. Hematologická ambulance 

se rozšířila o diagnostiku, terapii a dispenzarizaci pacientů s vrozenými a získanými poruchami 

hemostázy. 


